PAGE
2

Проект

внесен председателем Совета  муниципального района «Борзинский район» - Чернолиховой Н.Ю.
Ответственный исполнитель - председатель Совета  муниципального района «Борзинский район» Чернолихова Н.Ю.
[image: image1.wmf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2025 г.                                                                                   № ______
город Борзя

Об утверждении Положения об аппарате Совета

муниципального района «Борзинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 27 сентября 2016 года № 296 «Об утверждении Регламента Совета муниципального района «Борзинский район», статьей 33 Устава муниципального района «Борзинский район», Совет муниципального района «Борзинский район» р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемое Положение об аппарате Совета муниципального района «Борзинский район».
2. Признать утратившими силу решения Совета муниципального района «Борзинский район»:

- от 20 апреля 2010 года № 195 «О принятии Положения об аппарате Совета муниципального района «Борзинский район»;

- от 25 декабря 2013 года № 46 «О внесении дополнений в решение Совета муниципального района «Борзинский район» «О принятии Положения об аппарате Совета муниципального района «Борзинский район» от 20 апреля 2010 года № 195».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования (обнародования).
4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».
Председатель Совета

муниципального района

Борзинский район»                                                                    Н.Ю.Чернолихова
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального района «Борзинский район»

  от 25 февраля 2025 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
об аппарате Совета муниципального района «Борзинский район»

Статья 1. Общие положения

1.1. Аппарат муниципального района «Борзинский
 район» (далее - аппарат) создан для обеспечения деятельности Совета муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (далее – Совет).

1.2. Аппарат работает на постоянной штатной основе и выполняет функции, предусмотренные настоящим Положением об аппарате Совета муниципального района «Борзинский район» (далее - Положение).

1.3. Работники аппарата, являющиеся муниципальными служащими, наделяются правами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского края.

1.4. Прием на работу, назначение на должность, освобождение от должности, увольнение, перевод на другую должность, а также применение мер поощрения и взыскания к работникам аппарата производится распоряжением председателя Совета.

1.5. Аппарат является постоянно действующим органом и не прекращает своей деятельности с окончанием срока полномочий Совета очередного созыва.

Трудовые отношения работников аппарата регулируются в соответствии с законодательством о труде и муниципальной службе.

1.6. Структура аппарата устанавливается настоящим Положением и является его неотъемлемой частью согласно приложению к настоящему Положению.

1.7. Финансирование деятельности аппарата осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Борзинский район» в соответствии со сметой расходов Совета.

1.8. Материально-техническое обеспечение аппарата осуществляется МБУ «Служба материально-технического обеспечения».

Статья 2. Цели и задачи деятельности аппарата

2.1. Целью работы аппарата является обеспечение эффективной деятельности Совета, его комитетов, комиссий и депутатов.

2.2. Основными задачами деятельности аппарата является осуществление организационного, методического, правового, информационного, материально-технического обеспечения деятельности Совета, его постоянных комитетов, комиссий и депутатов.

Статья 3. Основные функции аппарата

3.1. Организационное обеспечение деятельности Совета:

3.1.1. Осуществление мероприятий по подготовке заседаний Совета, его комитетов, комиссий и публичных слушаний;

3.1.2. Получение проектов нормативно-правовых и правовых актов Совета от субъектов правотворческой инициативы по вопросам повестки дня заседания Совета;

3.1.3. Принятие участия в подготовке проектов решений по вопросам, выносимым на заседание Совета;

3.1.4. Формирование проекта повестки дня заседания Совета, постоянных комитетов, комиссий;

3.1.5. Осуществление комплектования документов для депутатов Совета по вопросам повестки дня заседания Совета, постоянных комитетов, комиссий, по теме публичных слушаний;

3.1.6. Оповещение депутатов и приглашенных лиц о времени и месте проведения заседаний Совета, постоянных комитетов, комиссий и публичных слушаний;

3.1.7. Принятие участия в заседаниях Совета, постоянных комитетов, комиссий и публичных слушаниях;

3.1.8. Организация проведения регистрации депутатов, присутствующих на заседании Совета, постоянных комитетов, комиссиях;

3.1.9. Осуществление мероприятий по обработке материалов заседаний Совета, постоянных комитетов, комиссий и публичных слушаний;

3.1.10. Редактирование решений заседаний Совета, итоговых документов публичных слушаний, их распечатка, подготовка к рассылке и опубликование в установленные сроки;

3.1.11. Осуществление регистрации решений Совета депутатов;

3.1.12. Изготовление протоколов заседаний Совета, постоянных комитетов, комиссий, публичных слушаний.

3.2. Ведение делопроизводства в соответствии с инструкцией о делопроизводстве.

3.3. Участие в разработке организационно-технических мероприятий по проведению референдумов, опросов, конференций, собраний граждан.

3.4. Осуществление правового обеспечения деятельности Совета.

3.5. Подготовка предложений и документов по осуществлению законодательной инициативы.

3.7. Ведение кадровой работы аппарата Совета.

Статья 4. Организация и планирование работы аппарата

4.1. Работники аппарата осуществляют свою деятельность в соответствии с планом работы Совета на соответствующий год.

4.2. Результаты деятельности работников аппарата учитываются при проведении аттестации муниципальных служащих и при сдаче ими квалификационного экзамена.

Статья 5. Права и обязанности работников аппарата

5.1. Работники аппарата имеют следующие права:

5.1.1. На ознакомление с документами, определяющими их права и обязанности по занимаемой должности, критерии оценки качества работы, а также на организационно-технические условия, необходимые для исполнения ими должностных обязанностей;

5.1.2. На использование полученной в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

5.1.3. На внесение предложений по совершенствованию работы аппарата;

5.1.4. На гарантии в соответствии с законодательством о труде, о муниципальной службе;

5.1.5. На запрос по поручению председателя Совета, депутатов Совета у соответствующих государственных, общественных организаций и органов местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» необходимых для работы документов и информационно-справочных материалов.

5.2. Работники аппарата обязаны:

5.2.1. Уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

5.2.2. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

5.2.3. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Статья 6. Ответственность работников аппарата

6.1. Работники аппарата несут ответственность за исполнение своих должностных обязанностей и поручений председателя Совета в соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского края.

6.2. Работники аппарата соблюдают запреты и ограничения, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Забайкальского края.

Статья 7. Взаимоотношения аппарата

7.1. По вопросам своей компетенции аппарат осуществляет взаимодействие с:

7.1.1. Федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Забайкальского края, Законодательным Собранием Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район», бюджетными учреждениями, организациями независимо от форм собственности по вопросам, отнесенным к компетенции аппарата;

7.1.2. Общественными и иными организациями;

7.1.3. Правоохранительными органами, органами прокуратуры, судами.
_____________________

                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                          к Положению

СТРУКТУРА

аппарата Совета муниципального района «Борзинский район»

	Председатель Совета муниципального района

«Борзинский район»

	Аппарат

Совета муниципального района

«Борзинский район»

	Консультант

Совета муниципального района «Борзинский район»

__________________
Пояснительная записка

 к проекту решения

В связи с утверждением временной схемы управления Борзинским муниципальным округом в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 09 июня 2020 года № 195 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края» (в редакции от 03 февраля 2025 года № 31) в структуру представительного органа может входить один сотрудник, замещающий должность муниципальной службы. Данное решение необходимо принять для приведение в соответствие нормативной базы муниципального района законодательству Забайкальского края.
Председатель Совета

 муниципального района

«Борзинский район»                                                                 Н.Ю.Чернолихова
Справка

о состоянии законодательства

1. Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Устав муниципального района «Борзинский район».
3. Решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 27 сентября 2016 года № 296 «Об утверждении Регламента Совета муниципального района «Борзинский район».
Председатель Совета

 муниципального района

«Борзинский район»                                                                 Н.Ю.Чернолихова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ

обоснование проекта решения

Для реализации проекта данного решения выделения дополнительных финансовых средств из бюджета муниципального района»Борзинский район» не потребуется.

Председатель комитета по финансам

администрации муниципального района

«Борзинский район»                                                                    С.С.Пьянникова

PAGE